

Gminny Program
Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych, Narkomanii oraz
Przeciwdziałania Innym Uzależnieniom
w Gminie Kozielice na rok 2019.



Kozielice 2019

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH, NARKOMANII ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA INNYM UZALEŻNIENIOM NA 2019 R.

- I. WPROWADZENIE.
- II. PODSTAWA PRAWNA.
- III. DIAGNOZA PROBLEMÓW W GMINIE KOZIELICE.
- IV. RYNEK NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH W GMINIE KOZIELICE.
- V. CELE I ZADANIA PROFILAKTYKI UZALEŻNIEŃ.
- VI. POSTANOWIENIA KOŃCOWE.
- VII. PRELIMINARZ REALIZACJI ZADAŃ NA 2019 ROK;

I. WPROWADZENIE.

Spśród licznych problemów społecznych występujących w naszym kraju, problemy związane z alkoholem i narkotykami jak również używaniem wyrobów tytoniowych stanowią poważne zagrożenie dla prawidłowego funkcjonowania sfery ekonomicznej, moralnej i zdrowotnej społeczeństwa. Nadużywanie alkoholu oraz substancji psychoaktywnych, wyrobów tytoniowych powoduje wiele szkód społecznych, zakłócenia bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki drogowe, przemoc w rodzinie, ubóstwo i bezrobocie.

Skala problemów jest na tyle poważna, że każda gmina zobligowana jest ustawą z dnia 28 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2018 r., poz. 2137 ze zm.) do corocznego uchwalania przez Radę Gminy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narkomanii oraz Przeciwdziałania Innym Uzależnieniom.

Zadaniem Programu jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, narkomanii, przemocy w rodzinie oraz innych uzależnień, zmniejszenie rozmiarów tych, które aktualnie występują oraz zwiększenie zasobów niezbędnych do pokonywania już istniejących problemów.

Zgodnie z treścią tej ustawy, gminy zobowiązane są do prowadzenia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, narkomanii i innych uzależnień, oraz integracją społeczną osób uzależnionych.

Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie są środki finansowe budżetu gminy stanowiące dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, które nie mogą być przeznaczone na inne cele i zadania jak te, wyłącznie związane z profilaktyką i edukacją uzależnień.

Gminny Program realizowany jest przez komórkę organizacyjną Urzędu Gminy (Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych) przy współudziale osób fizycznych i prawnych, instytucji rządowych i pozarządowych w tym: policji, sądu, organizacji pozarządowych zajmujących się edukacją, kulturą, pomocą społeczną, sportem i rekreacją, oraz wychowaniem w trzeźwości.

Osoby, instytucje i organizacje pozarządowe wnosząc swoje doświadczenie i inicjatywę w zapobieganie i rozwiązywanie problemów alkoholowych, narkomanii, przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie są integralną częścią systemu pomocy utworzonego w Gminie Kozielice.

Zadania i sposoby realizacji Programu dostosowane zostały do potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych form pracy w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe oraz pomoc merytoryczną i materialną ze strony podmiotów zewnętrznych – jednostek samorządowych wyższego szczebla, organizacji, instytucji i osób fizycznych.

Przy opracowaniu Gminnego Programu na rok 2019 uwzględnione zostały wskazówki oraz rekomendacje wynikające z Diagnozy problemów społecznych na terenie Gminy Kozielice, wykonanej na zlecenie GKRPA w Kozielicach przez Oficynę Profilaktyczną z Krakowa oraz Rekomendacji do Realizowania i Finansowania Gminnych Programów Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wydane przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Warszawie.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narkomanii oraz Przeciwdziałania Innym Uzależnieniom na 2019 r. może być modyfikowany w przypadku uzasadnionych potrzeb związanych z zapobieganiem i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, narkomanii i innych uzależnień, uchwałami Rady Gminy w Kozielicach.

II. PODSTAWA PRAWNA:

- Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jedn. Dz. U. z 2016 r. poz. 487 ze zm.).
- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jedn. Dz. U. z 2018 r. poz. 1030 ze zm.).
- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tekst jedn. Dz. U. z 2015r. poz. 1390).

- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016 – 2020 (Dz. U. z 2016 r., poz. 1492).
- Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (tekst jedn. Dz. U. z 2018r., poz. 1492).

III. DIAGNOZA PROBLEMÓW W GMINIE KOZIELICE:

Integralną częścią Programu jest rozpoznanie środowiskowe uwzględniające diagnozę problemów lokalnych oraz zasobów w sferze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii, nikotynizmu jakimi dysponuje gmina. Bezpośrednio z diagnozą łączy się systematyczne monitorowanie zmian i trendów w zakresie problemów, postaw związanych z problemami obejmującymi wszystkie obszary Gminnego Programu w tym: profilaktykę szkolną, środowiskową, leczenie odwykowe, przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, edukację publiczną oraz rynek napojów alkoholowych.

Do problemów społecznych, które w ostatnich dekadach dają najwyraźniej znać w polskiej rzeczywistości należy zaliczyć: alkoholizm, narkomanię, nikotynizm, ubóstwo, bezrobocie i przemoc, bezradność opiekuńczo – wychowawczą oraz wykluczenie społeczne. Priorytetem w polityce społecznej staje się przeciwdziałanie tego typu problemom, podjęcie działań zmierzających do ograniczenia izolacji społecznej oraz zwiększenie integracji społecznej grup i osób zagrożonych występowaniem wyżej wymienionych problemów.

Punktem wyjścia wszelkiej interwencji socjalnej jest diagnoza będąca niezbędnym elementem poprawnie zaplanowanego procesu zmian. Pomaga ona zidentyfikować negatywne, nieakceptowane zjawiska, a także niezaspokojone potrzeby i oczekiwania mieszkańców.

Zakres prac badawczych odnosił się do zdiagnozowania następujących problemów:

- problemu alkoholowego (alkoholizmu);
- problemu narkotykowego (narkomanii);
- Problemu nikotynowego (nikotynizmu);
- zjawiska przemocy na terenie szkoły oraz domu;

Diagnozę problemów społecznych przeprowadzono w styczniu 2018r. Celem badania było przedstawienie wybranych problemów społecznych dotyczących Gminę Kozielice w odniesieniu do opinii: dorosłych mieszkańców, uczniów oraz osób pracujących w punktach sprzedaży napojów alkoholowych.

Niepokojącym zjawiskiem wśród mieszkańców Gminy Kozielice jest przekraczanie spożycia dziennej standardowej porcji alkoholu. Ponad 54% mieszkańców deklaruje, że wypija więcej niż zalecana porcja standardowa na dzień. Wskazywać to może na problem nadużywania alkoholu przez mieszkańców Gminy Kozielice. Kolejnym zjawiskiem wymagającym podjęcia działań profilaktycznych jest podejmowanie pracy pod wpływem alkoholu. Aż 14% respondentów wykonuje swoje obowiązki zawodowe będąc pod wpływem alkoholu. Kolejny istotny problem w Gminie Kozielice stanowi prowadzenie pojazdów przez osoby pod wpływem alkoholu. Aż 7% mieszkańców twierdzi, że zdarzyło się im prowadzić samochód po wypiciu alkoholu. Należy również zwrócić uwagę na problem nikotynowy wśród mieszkańców. 18% deklaruje, że codziennie sięga po papierosa. Jak wynika z badań 9% mieszkańców ma za sobą inicjację narkotykową, gdzie najczęściej sięgali po dopalacze, marihuanę i amfetaminę.

Znaczącym problemem w Gminie Kozielice okazał się problem przemocy wśród mieszkańców, jak wynika z analizy danych, 16 % mieszkańców zna osobę w swoim otoczeniu doświadczającą przemocy domowej, zaś aż 10% samemu jej doświadczyło.

Z zebranych i opracowanych danych wynika, że osoby niepełnoletnie i pod wpływem alkoholu mogą kupić alkohol na terenie gminy, co stanowi złamanie prawa w myśl ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Jeżeli chodzi o uczniów szkoły podstawowej, rekomenduje się podjęcie działań profilaktycznych na poziomie uniwersalnym wśród dzieci i młodzieży w celu obniżenia liczby uczniów inicjujących we wczesnych latach picie alkoholu. Z zebranych danych wynika, że 28% uczniów szkoły podstawowej i 50% badanych w gimnazjum ma za sobą inicjację alkoholową. Dzieci i młodzież należy objąć działaniami mającymi na celu uświadomienie negatywnych skutków palenia

papierosów, gdyż 19% uczniów szkoły podstawowej i 36% gimnazjalistów sięga po papierosy. 7% gimnazjalistów ma za sobą inicjację narkotykową. W szkole na terenie Gminy Kozielice występuje problem przemocy rówieśniczej. Dzieci i młodzież doświadczające przemocy, twierdzą, że to w szkole do jej aktów najczęściej dochodzi.

W działania profilaktyczne rekomenduje się zaangażowanie rodziców i nauczycieli, gdyż cieszą się zaufaniem dzieci i młodzieży.

Działania profilaktyczne na terenie gminy powinny mieć charakter długofalowy i różnorodny. Istotne jest kontynuowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych na terenie gminy, które obejmą wszystkie grupy mieszkańców. Rekomenduje się zwrócenie uwagi na wsparcie kadry pracującej w instytucjach pomocowych, szczególnie w zakresie rozwijania ich kompetencji i umiejętności w zakresie nowoczesnych form pomocy pracy z rodzinami borykającymi się z problemem uzależnień od alkoholu, narkotyków lub przemocy domowej.

Inną formą działań korzystnie wpływających na poprawę skuteczności i efektywności prowadzonych działań profilaktycznych jest inicjowanie współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami działającymi w obszarze uzależnień. Specjalistycznym wsparciem powinni zostać objęci mieszkańcy oraz rodziny borykające się z problemem alkoholowym. Alkoholizm oraz przemoc domowa to jedne z ważniejszych problemów społecznych, które dotyczą gminę w opinii jej mieszkańców. Wzmocnienie integracji społeczności lokalnych na rzecz wspierania rodzin borykających się z różnymi problemami społecznymi, w tym zagrożenia przemocą, alkoholizmem, narkomanią. Dbanie o dostęp do różnorodnych zajęć na terenie gminy, umożliwiających pozytywną organizację czasu wolnego mieszkańców. Zapewnienie łatwego dostępu do źródeł informacji, przeznaczonych dla osób szukających wsparcia, dotkniętych problemami uzależnień i pomocy.

W Gminie Kozielice, tak jak i na terenie całego kraju, nadużywanie alkoholu oraz nadużywanie środków psychoaktywnych stanowi istotny problem społeczny. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na posiedzeniach w 2018, przeprowadziła z 2 osobami rozmowy motywujące do podjęcia leczenia uzależnień. Punkt Konsultacyjny w Kozielicach udzielił porad dla 26 w tym: 14 osób z problemami uzależnień, 10 osób współuzależnionych oraz 2 osobom mającym problem przemocy w rodzinie. .

Uwzględniając powyższe dane, działania przewidziane w niniejszym Programie w 2019 roku będą koncentrowały się na zapobieganiu uzależnieniom głównie wśród dzieci i młodzieży na terenie gminy.

IV. RYNEK NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH W GMINIE KOZIELICE.

Uchwała NR XXXV/246/18 Rady Gminy w Kozielicach z dnia 12 października 2018r. w sprawie ustalenia na terenie Gminy Kozielice maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż poszczególnych rodzajów napojów alkoholowych do spożycia w miejscu i poza miejscem sprzedaży oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych to:

1. Maksymalna liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5% alkoholu oraz piwo, przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży – 15 zezwoleń;
2. Maksymalna liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających 4,5% do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa), przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży – 15 zezwoleń;
3. Maksymalna liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 18% alkoholu, przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży – 15 zezwoleń;
4. Maksymalna liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5% alkoholu oraz piwo, przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży – 5 zezwoleń;
5. Maksymalna liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających 4,5% do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa), przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży – 5 zezwoleń;
6. Maksymalna liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 18% alkoholu, przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży – 5 zezwoleń;

Uchwała wyklucza usytuowanie punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych nie bliżej niż 30 m od szkół, zakładów lub placówek oświatowo – wychowawczych, kościołów i cmentarzy. Natomiast odstępstwo od zakazu spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych stanowią budynki świetlic gminnych z bezpośrednim obrębem lub inne miejsca stanowiące mienie

gminne – w czasie trwania ich wynajmu lub wypożyczenia oraz place i boiska lub inne miejsca stanowiące mienie gminne – podczas odbywających się na nich imprezach okolicznościowych, festynach.

V. CELE I ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH, NARKOMANII ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA INNYM UZALEŻNIENIOM W GMINIE KOZIELICE NA 2018 R.

Celem głównym Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narkomanii oraz Przeciwdziałania Innym Uzależnieniom jest ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania napojów alkoholowych i używania innych substancji psychoaktywnych, wyrobów tytoniowych, poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy Kozielice oraz prowadzenie skoncentrowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych. Kształtowanie polityki alkoholowej oraz przeciwdziałanie narkomanii poprzez zapobieganie powstawaniu nowych problemów uzależnień. Wzrost kompetencji mieszkańców i uczniów szkoły podstawowej z zakresu profilaktyki uzależnień i zachowań ryzykownych. Program określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu, narkotyków, papierosów, przemocy w rodzinie itp., wytycza główne kierunki działań profilaktycznych oraz działań mających na celu rozwiązywanie problemów alkoholowych, narkomanii, nikotynizmu, integrację i reintegrację społeczną osób współuzależnionych i uzależnionych. W roku 2019 w/w cele będą kontynuacją podjętych działań w latach poprzednich i planuje się je realizować poprzez następujące cele szczegółowe:

1. Zapewnienie dzieciom i młodzieży dostępu do programów profilaktycznych i edukacyjnych z zakresu uzależnień – działalność wychowawcza, zapobiegawcza i funkcyjna.
2. Tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspakajanie motywuje obywateli gminy do powstrzymywania się od spożycia alkoholu, narkotyków, wyrobów tytoniowych, stosowania przemocy itp.
3. Prowadzenie edukacji publicznej z zakresu problemów uzależnień od alkoholu, narkotyków i papierosów.
4. Działalność mająca na celu leczenie, rehabilitację i readaptację osób uzależnionych, ograniczenie szkód społecznych, terapię sprawców i osób doświadczających przemocy.
5. Zwiększenie dostępu do profesjonalnej pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych, zagrożonych uzależnieniem i współuzależnionych członków ich rodzin.
6. Zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu, narkotyków, wyrobów tytoniowych, stosowania przemocy w rodzinie i ich usuwanie.
7. Promowanie zdrowego i trzeźwego stylu życia oraz alternatywnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci, młodzież i dorosłych.
8. Wzmacnianie kompetencji GKRPA, pracowników pomocy społecznej, oświaty, policji, służby zdrowia w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii, nikotynizmu, przemocy w rodzinie, przepisów prawa, podejmowania interwencji w sytuacjach problemowych poprzez organizację szkoleń, wymianę doświadczeń, monitorowanie i diagnozowanie sytuacji związanej z rozmiarem uzależnień w Gminie Kozielice.
- 9.

Zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narkomanii i Przeciwdziałania Innym Uzależnieniom na 2019 rok.

Większość zadań realizowanych na poziomie gminy, zgodnie z w/w ustawami, w obszarze profilaktyki szczególnie uniwersalnej i edukacji społecznej, jest wspólnych lub zbieżnych, a ich adresatami są te same lub pokrewne grupy osób. Zasadne więc jest przyjęcie do realizacji zadań zapisanych w wymienionych ustawach jednego Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania

Problemy Alkoholowe, Narkomanii oraz Przeciwdziałania Innym Uzależnieniom na 2019r. Nowoczesne podejście do profilaktyki, leczenia i rehabilitacji, musi zakładać kontekst wszystkich uzależnień ze względu na upowszechniające się wzory łączenia substancji i przenoszenia uzależnień. Główne zadania programu w szczególności będą obejmować:

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, środków psychoaktywnych, nikotynizmu oraz przemocy.

1. Finansowanie pracy punktu konsultacyjno – informacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków, innych uzależnień i ich rodzin (wynagrodzenia dla psychoterapeuty uzależnień, psychologa, doposażenie w sprzęt, materiały biurowe i pomocnicze).
2. Informowanie w miejscach publicznych za pomocą wydawanych ulotek, plakatów i broszur na temat choroby alkoholowej oraz innych uzależnień oraz możliwości ich leczenia.
3. Finansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych dla członków GKRPA.
4. Kierowanie osób na leczenie odwykowe w warunkach stacjonarnych i niestacjonarnych, współpraca z biegłym sądowym psychologiem i psychiatrą, którzy wydają opinie o stopniu uzależnienia od alkoholu
5. Udzielanie pomocy prawnej, terapeutycznej, psychologicznej dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków, „dopalaczy” oraz osób dotkniętych przemocą w rodzinie.
6. Współpraca z placówkami oświatowymi i ochrony zdrowia w zakresie profilaktyki uzależnień i promocji zdrowego stylu życia.
7. Objęcie programem interwencyjno – motywacyjnym osób z terenu Gminy Kozielice zatrzymanych do wytrzeźwienia w Izbie Wytrzeźwień w Szczecinie w roku 2019 w ramach współpracy Gmin – Porozumienie ze Szczecińskim Centrum Profilaktyki Uzależnień.

II. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomanii i innych uzależnień pomocy psychologicznej i prawnej w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

1. Prowadzenie rozmów oraz innych działań zmierzających do zmotywowania osób nadużywających alkoholu, narkotyków i „dopalaczy” do podjęcia leczenia odwykowego, a także występowanie do Sądu o zastosowanie leczenia odwykowego.
2. Konsultacje dla osób doświadczających przemocy w rodzinie i osób stosujących przemoc w ramach Punktu Konsultacyjnego (porady psychoterapeuty i psychologa oraz prawnika).
3. Udostępnianie materiałów informacyjnych dla ofiar przemocy: w Punkcie Konsultacyjnym, w Ośrodku Pomocy Społecznej w Kozielicach oraz w innych miejscach publicznych.
4. Prowadzenie interwencji w domach osób nadużywających alkoholu i stosujących przemoc.
5. Kierowanie osób na konsultacje do kuratorów sądowych.
6. Kierowanie na badanie do biegłych sądowych celem ustalenia stopnia uzależnienia od alkoholu i wskazania zakładu leczniczego poprzez wydanie właściwej opinii psychologiczno – psychiatrycznej, a także ponoszenie kosztów tych badań.
7. Współpraca z Policją, Prokuraturą, Sądem, Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kozielicach, Zespołem Interdyscyplinarnym, pracownikami ochrony zdrowia, pedagogiem szkolnym, wychowawcami w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
8. Pedagogizacja rodziców uczniów SP Kozielice w zakresie oferty pomocowej dla rodzin z problemami alkoholizmu, narkomanii i przemocy w rodzinie.
9. Realizacja procedury interwencji „Niebieska Karta” przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
10. Organizowanie pomocy prawnej dla rodzin osób uzależnionych,
11. Współpraca z Policją w celu zapewnienia odpowiedniej do potrzeb liczby interwencji w stosunku do nietrzeźwych i stosujących przemoc oraz zakłócających porządek publiczny.

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii, niktynizmu, przemocy w rodzinie w szczególności dla dzieci i młodzieży.

Działania w tym zakresie polegać będą na współorganizowaniu i współfinansowaniu przedsięwzięć promujących styl życia bez uzależnień, w tym:

1. Wspieranie i dofinansowywanie profilaktycznej działalności skierowanej bezpośrednio do dzieci i młodzieży na terenie Szkoły Podstawowej w Kozielicach. Realizacja środowiskowych i szkolnych programów socjoterapeutycznych i profilaktycznych z zakresu profilaktyki pierwszo- i drugorzędowej obejmującej treningi kompetencji społecznych, zastępowanie agresji, warsztaty komunikacji, asertywności dla dzieci i młodzieży, zajęcia profilaktyczno – edukacyjne prowadzone przez Szkołę Podstawową i kluby sportowe z terenu Gminy Kozielice, uczące umiejętności zdrowego i trzeźwego stylu życia.
2. Organizowanie szkoleń dla rodziców z zakresu kluczowych kompetencji wychowawczych mających na celu ograniczenie powielania przez dzieci negatywnych zachowań, w szczególności związanych z nadużywaniem alkoholu i przemocą w rodzinie.
3. Wszechstronne wspieranie w zakresie profilaktyki (rodziców, pedagogów szkolnych, nauczycieli, wychowawców, policjantów).
4. Rozpowszechnianie publikacji, materiałów edukacyjnych z treściami profilaktycznymi oraz ich dystrybucja wśród określonych grup adresatów.
5. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych, mających na celu ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu i papierosów osobom poniżej 18 roku życia.
6. Zakup materiałów edukacyjnych m.in.: książek, broszur, plakatów oraz ulotek służących oddziaływaniom profilaktycznym i ich dystrybucji wśród określonych grup adresatów.
7. Upowszechnianie materiałów edukacyjnych dotyczących zagrożeń związanych z narkomanią i wyrobami tytoniowymi.
8. Wspieranie inicjatyw podejmowanych przez Rady Sołeckie Gminy Kozielice w zakresie profilaktyki i edukacji środowisk lokalnych w tematyce uzależnień.
9. Organizowanie szkoleń lub finansowanie udziału w szkoleniach z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień dla członków GKRPA i innych osób uczestniczących w realizacji zadań Programu.

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych, przeciwdziałaniu przemocy, przeciwdziałaniu narkomanii jak również ograniczeniu używania wyrobów tytoniowych.

1. Wspieranie i promowanie działań i zadań podejmowanych przez instytucje, organizacje pozarządowe, osoby fizyczne związane z profilaktyką uzależnień, przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie i promowaniem zdrowego stylu życia.
2. Organizacja lub finansowanie udziału w szkoleniach przedstawicieli instytucji zajmujących się rozwiązywaniem problemów alkoholowych, narkomanii, używania wyrobów alkoholowych i przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.
3. Współpraca z organizacjami pozarządowymi, z Kościołem, Sądem, Kuratorami, Policją, Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz innymi instytucjami i stowarzyszeniami działającymi w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie.
4. Współpraca z Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz innymi instytucjami i podmiotami.

V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

1. Opiniowanie zgodności lokalizacji nowych punktów sprzedaży alkoholu z obowiązującymi przepisami.
2. Występowanie członków GKRPA przed Sądem w charakterze oskarżyciela publicznego w stosunku do właścicieli punktów sprzedaży napojów alkoholowych nie przestrzegających ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi w obszarze reklamy alkoholu, sprzedaży alkoholu osobom nieletnim lub nietrzeźwym, na kredyt lub pod zastaw.
3. Kontrola przestrzegania zakazu reklamy i promocji napojów alkoholowych w punktach sprzedaży napojów alkoholowych na terenie gminy.
4. Ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu poniżej 18 roku życia poprzez kontrolowanie lokali gdzie podawany jest alkohol.
5. Podejmowanie działań interwencyjnych wobec podmiotów prowadzących promocję i reklamę napojów alkoholowych w szczególności reklamę skierowaną do młodzieży.
6. Nawiązanie współpracy z Policją na rzecz częstszego podejmowania interwencji w sytuacjach spożywania alkoholu w miejscach publicznych, ze szczególnym naciskiem w okresie letniego i zimowego wypoczynku dzieci i młodzieży.
7. Współpraca z Policją na rzecz działania wobec nietrzeźwych kierowców, również kierujących rowerami.

VI. Edukacja społeczna ukierunkowana na zagrożenia związane ze spożywaniem alkoholu, substancji psychoaktywnych, wyrobów tytoniowych, realizowana poprzez:

1. Uczestnictwo w kampanii profilaktyczno – edukacyjnej związanej między innymi z profilaktyką alkoholową, narkotykową i przemocą w rodzinie.
2. Zakup materiałów edukacyjnych i ich rozproszanie (wśród młodzieży, rodziców, nauczycieli, mieszkańców gminy).
3. Organizowanie pracy Gminnej Komisji realizującej zadania Gminnego Programu w 2019 roku – praca ciągła Komisji, praca w Komisji, udział w szkoleniach, wyjazdach służbowych, zakup niezbędnych materiałów do pracy Komisji.

VI. POSTANOWIENIA KOŃCOWE:

1. Realizacja zadań Programu w przypadku pojawienia się nowych potrzeb może być poddana modyfikacji.
2. Źródło finansowania programu – środki budżetu Gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż detaliczną napojów alkoholowych.
3. Sposób kontroli realizacji programu:
 - stały monitoring realizacji programu prowadzony przez GKRPA.
4. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Kozielicach:
 - Ustala się dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wynagrodzenie za każde odbyte posiedzenie komisji w wysokości 7% minimalnego wynagrodzenia za pracę obowiązującą w 2019 r.
 - Przewodniczącemu Komisji przysługuje ryczałt miesięczny w wysokości 20% minimalnego wynagrodzenia za pracę obowiązującą w 2019 r.
 - Podstawą wypłaty określonej kwoty jest lista obecności potwierdzona podpisem członka Komisji.
5. Plan wydatków w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na 2019 rok realizowany będzie z planowanych wpływów z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na 2019 rok w kwocie 40.000,00 zł.

VII. PRELIMINARZ REALIZACJI ZADAŃ NA 2019 ROK;

Zgodnie z art. 18 ustęp 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi dochody z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wykorzystywane będą na realizację Gminnych Programów Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii oraz Innym Uzależnieniom i nie mogą być przeznaczone na inne cele.

1. DOCHODY:

- Planowane wpływy z opłat za wydawane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych na 2019 r – **40.000,00 zł.**
 1. Środki przeznaczone na realizację zadań z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi – 35.000,00 zł.
 2. Środki przeznaczone na realizację zadań z zakresu przeciwdziałania narkomanii i innym uzależnieniom – 5.000,00 zł.

2. WYDATKI:

ZADANIE I: Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków oraz innych uzależnień i przemocy w rodzinie:

- a) Realizowanie zadania z zakresu pomocy osobom uzależnionym, współuzależnionym, eksperymentującym ze środkami zmieniającymi świadomość oraz osobami narażonymi na uzależnienia behawioralne.
KOSZT: 500,00 zł;
- b) Badania i opinie lekarzy biegłych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu oraz wskazanie rodzaju zakładu leczniczego.
KOSZT: 1.000,00 zł;
- c) Opłaty za skierowanie wniosku o zastosowanie poddania się leczeniu odwykowemu w zakładzie leczenia odwykowego do Sądu Rejonowego w Stargardzie.
KOSZT: 500,00 zł;
- d) Utrzymanie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i współuzależnionych, ofiar przemocy w rodzinie i innych osób z problemami uzależnień behawioralnych.
KOSZT: 10.000,00 zł;
- e) Wynagrodzenie Przewodniczącej Komisji GKRPA i obsługa komisji.
KOSZT: 6.000,00 zł;
- f) Dofinansowanie kosztów badań okresowych i terapii podtrzymującej dla osób uzależnionych, współuzależnionych w ośrodkach terapii uzależnienia od alkoholu.
KOSZT: 1.000,00 zł.

RAZEM ZADANIE I: 19.000,00 zł.

ZADANIE II: Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomanii, pomocy psychologicznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

- a) Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz podniesienie jakości pomocy dla członków rodzin w których występują problemy alkoholowe, narkomanii i inne,
KOSZT: 1.000,00 zł;

ZADANIE III: Prowadzenie profilaktycznej i edukacyjnej działalności w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży.

- a) Działalność w ramach prowadzenia zajęć edukacyjnych dla dzieci i młodzieży w szkole podstawowej w Kozielicach.

- b) Programy profilaktyczne dla dzieci i młodzieży oraz dorosłych oraz zakup materiałów pomocowych do prowadzenia zajęć edukacyjnych oraz inne wydatki.

KOSZT: 10.000,00 zł.

ZADANIE IV: Wspomaganie działalności stowarzyszeń, instytucji, osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz narkomanii i innych uzależnień.

KOSZT: 300,00 zł.

ZADANIE V. Obsługa Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narkomanii i Innych Uzależnień w Gminie Kozielice: wynagrodzenia członków GKRPA, szkolenia i delegacje.

KOSZT: 9.700,00 zł.

**RAZEM NA REALIZACJĘ PROGRAMU PRZEWIDZIANE SĄ ŚRODKI
W KWOCIE: 40.000,00 zł.**